8) retroacta van 1433 mei 29 (ND I inv. 1372, bI. 26, reg. 1315 = B inv. 382,
fol. 23 (datering: 19 mei), reg. 118), van 1433 juni 2 (ND I inv. 1372, bI. 25,
reg. 1316; vergelijk aantekening in B inv. 382, fol. 24, reg. 118), van 1433 juli 1
(ND I inv. 1372, bI. 26, reg. 1317 = B inv. 382, fol. 21, reg. 119) en van 1433
juli 4 (ND I inv. 1372, bI. 27, reg. 1318; vergelijk aantekening in B inv. 382,
fol. 21, reg. 119).
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BIJLAGE II A

1446 september 9
Jan van Nassau, heer van Breda, oorkondt dat hij gevolg gevend aan het voor
nemen van wijlen zijn moeder gravin Johanna, een kapelanie sticht ter ere van
H. Wendelinus in de kapel van die heilige.

oorspronkelijk: niet voorhanden (A).

afschrift: GA Breda, Archief van het Begijnhof, inv.nr. 106 (16e eeuw; afschrift ge
autoriseerd door G. van der Warck ten behoeve van Franciscus Ypelaer,
kapelaan te Breda) (C).

regest: j. M. F. IJsseling, Inventaris van het Archief van het Begijnhof te Breda,
Breda 1966, nr. 138.

druk: G. C. A. Juten, De collegiale kerk van O.-L.-Vrouw te Breda, in: Analectes
pour servir à l'histoire écclesiastique de la Belgique, série llI, 8 (1912),
141-144 (naar Cl.

opmerking: Overgeleverd via een niet bewaard gebleven transumpt (B) afgegeven
door deken en kapittel van Breda d.d. 1474 februari 26 (zie IJsseling,
regest 166 en gedrukt bij Juten, pag. 144 -145).

Universis et singulis Christi fidelibus presentia visuris et audituris
Johannes comes de Nassou, de Vyanden et de Dyetze, dominus temporalis opidi et
territorii de Breda, salutem in Domino sempiternam.
Notum facimus quod, cum alias bone memorie comittissa Johanna, mater nostra
dilecta, zelo succensa devotionis certam capellaniam perpetuam sub titulo et ad ho
norem gloriosi confessoris sancti Wendelini in capella et ad altare eiusdem sancti
Wendelini infra predictum opidum nostrum de Breda, Leodiensis diocesis situatum,
fundare et dotare sub certis modis et formis proposuerat et in animo conceperat,
Altissimoque disponente,
priusquam de rectore futuro eiusdem capellanie ceterisque rebus ad fundacionem et
dotacionem huiusmodi necessariis et requisitis ordinasset, ex hac luce migravit,
cuius anima in etema pace requiescat nos volentes et tota mente desiderantes huius
modi tam pium et salubre prefate matris nostre propositum prosequi, perficere et
ad debitum effectum perducere, cum consensu et auctoritate devotorum nostrorum
decani et capituli ecclesie nostre collegiate Beate Marie Virginis in opido nostro
predicto disponimus et ordinamus ac quantum in nobis est, ad perpetuam rei me
moriam fundamus et dotamus capellaniam perpetuam a nostra carissima matre supe
rius conceptam bonaque inferius nominata ad eandem capellaniam pro futuri rectoris
sustentacione assignamus et ammortisamus sub modo et forma infrascriptis, reservan
tes nobis et successoribus nostris dominis seu dominabus predicti oppidi de Breda
plenum et perpetuum ius eandem capellaniam, quotiens ipsam ex quacumque causa
vacare contigerit conferendi personis idoneis, easdem personas dictis decano et capi
tulo presentandi et investiendi, sub quorum decani et capituli iurisdictione iidem
dicte capellanie rectores erunt ad instar aliorum capellanorum sub eorum protectione
existentium eisdem decano et capitulo tanquam eorum vero ordinario et archidiacono
iuramentum in capellanorum receptione seu admissione fieri solitum prestabunt
horasque omnes canonicas, sicut ceteri capellani tenentur iuxta dicti collegii nostri
fundacionem seu erectionem, frequentabunt et cantabunt nisi in tempore quo circa
suas missas celebrandas aut alias in nostro vel successorum nostrorum predictorum
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servicio eorum statui aut ordini non adverso vel disconvenienti dumtrotat legitime
fuerint prepediti.
Preterea nominamus pro primo rectore capellanie predicte dominum Johannem
Zuetinck presbiterum dicte diocesis, cui simpliciter et pure propter Deum pro hac
vice eandem capellaniam conferimus et sibi providemus de eadem cum suis iuribus
et pertinentiis universis rogantes et requirentes prelibatos dominos decanum et capi
tulum quatenus ipsum dominum Johannem primo per nos nominaturn mediantibus
condicionibus superius et infra conscriptis ad eandem capellaniam admittere et
rectorem in eadem cum solempnatibus debitis et consuetis instituere et recipere
dignentur et velint iuribus et consuetudinibus matticis nostre ecclesie ac decani et
capituli predictorum semper salvis.
Cuiquidem domino Johanni et suis successoribus dicte capellanie rectoribus inter
membra presentis fundacionis adicimus et imponimus onus omnibus et singulis
diebus ad et supra dictum altare sancti Wendelini per se vel dum occupati fuerint,
per alium ce1ebrandi missam cotidianam quam dum nobis vel nostris successoribus
antedictis audire placuerit ipsisque capellanis hoc nostri ex parte insinuatum aut
alias notum fuerit iidem capellani astricti erunt et tenebuntur nostrum vel eorum
dem successorum nostrorum adventum expectare et dictam missam in nostra vel
eorum presentia celebrare.
Insuper, ut predicti divini officii cotidiana celebracio modo preScripto efficaciter et
debite adimpleatur nos comes antedictus volumus, ordinamus et huic fundacioni
invertimus, si contigerit quod absit aliquam rnissam per rectoris negligenciam aut
alias ornitti quod tunc ipse rector pro qualiter sic omissa perdet et awittet duos
denarios argenteos dietos vulgariter stuvers monete ducis Brabancie, capiendos de
et ex promptioribus fructibus capellanie predicte quorum denariorum unus ad aliam
missam sequenti die ex dispositione decani et capituli predictorum recuperandam,
alter vero ad fabricam seu thesauriam eiusdem capittuli applicabuntur, salvo tarnen
et cum ea moderatione quod in nostra vel successorum nostrorum predictorum
absentia ab opido nostro predicto idem rector dicte capellanie poterit eique licebit
si voluerit uno die in qualiter ebdomada huiusmodi nostre absentie vacare, super
sedere et relaxari ab onere ce1ebracionis huiusmodi, dummodo tarnen et inquantum
rectores aliarum capellaniarum, videlicet sanctorum Georgii ac Anthonii et Sebas
tiani, in predicta capella fundatarum eodum vacacionis die ambo celebraverint seu
celebrari fecerint, alioquin ipse relaxacione huiusmodi absque incursu dampni pre
scripti non gaudebit.

Preterea pro sustentacione rectoris dicte capellanie semper pro tempore existentis
eandem capel1aniam stabili et perpetuo munere dotamus dantes, assignantes et am
mortisantes ad capellaniam huiusmodi redditus hereditarios infrascriptos:
Primo videlicet viginti quinque florenos Renenses annui et hereditarii redditus ad et
supra dominium de Donghen, cuius Rodolphus de Daelhem modernus dominus et
possessor existit;
item quatuor florenos Amoldi ducis Geldrie aureos annui etiam et perpetui redditus
ad et supra quatuor bonaria partim terre arabilis et partim pascui parum plus vel
minus Cornelii Huyghensone dicti sita in parochia de Heyden ad locum nuncupatum
op Wagenberch iuxta tenorem litterarum scabinalium inde confectarum;
item duos florenos Arnoldi ducis predicti aureos annui eciam et hereditarii redditus
solvendos annuatim in festo sancti Martini hiemalis ad circiter unum bonarium
terre parum plus vel minus Adriani Hugensoen de Vlassele, situm in loco dicti
Wagenberge iuxta hereditatem Johannis Aertssone, versus partem meridionalem et
iuxta hereditatem Theoderici Huge Diericx sone versus plagam orientalem, pro qui
busquidem duobus florenis hereditariis dimidium bonarium terre al1uvialis nominate
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Ryethol paillo plus vel minus iacentls lUxta hereditatem Petti Daemssoen ex una
parte versus orientem et hereditatem predicti Adriani Hugensoen ex alla parte
versus occidentem titillo compignoris existit obligatum.
Item decem et octo mensuras dictas loepen siliginis annui et hereditarü pacrus seu
reddirus ad et supra duas mensuras terre dictas hoeven cum edificiis inibi existen
tibus et constructis quondam Walteri Sprenger, nunc Walteri Hulshout sitis in
parochia de Donghen, prout in litteris scabinalibus desuper confectis lucide conti
netur.
Item duodecim consimiles mensuras lopen nuncupatas siliginis annui eciam et here
ditarü pactus quarum solucio annuatim cedit in festo Purificacionis beate Marie
Virginis de et ex decem et novem cum dirnidio bonariis terre parum plus vel minus
olim eciam predicti Walteri Sprengher, nunc vero dicti Lamberti sitis in dicta
parochia de Donghen et ex tribus quartis partibus unius dimidii bonarii terre in
eadem parochia situatis.
Item assignamus adhuc et ammortisamus ad eandem capellaniam septem cum dimi
dia mensuras dictas lopen siliginis annui et hereditarii pactus ad et supra certarn
hereditatem et terram Johannis Tij=erman in dicta parochia de Donghen siruatarn,
et sex firtellas siliginis consimilis pactionis ad et supra certam hereditatem liberorum
cuiusdam dicti Cort Meeus in parochia de Bavel situatam.
Et quia nos Johannes comes antedictus fundacionem et dotationem ceterasque res
prescriptas ex vetustate temporum non absumi sed manifestis ;cripturarum testimo
niis recentes et firmas persistere volumus, idcirco presentes litteras patentes desuper
iussimus fieri et sigilli nostri appensione fideliter roborari.
Darum anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, mensis sep
tembris die nona.
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BIJLAGE II B

1446 september 9

Notaris Hendrik van Nieuwenhuizen instrumenteert dat Jan van Nassau, heer van
Breda volgens de wens v'an zijn overleden moeder gravin Johanna een kapelanie
heeft gesticht in de kapel van H. Wendelinus.

oorspronkelijk: ARA, Nassause Domeinraad I, inv.nr. 1370.

afschrift: geen.

regest: S. W. A. Drossaers, Het Archief van den Nassauschen Domeinraad, Eerste
Deel: Het archief van den Raad en Rekenkamer te Breda tot 1581,
Regestenlijst ll, 's-Gravenhage 1948, regest 1530.

druk: geen.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filü et Spiritus Sanctis, Amen.
Universis et singulis Christifidelibus presentcs litteras visuris et audituris decanus
et capitulum collegiate ecclesieBeate Marie in Breda, Leodiensis dyocesis cum agni.
cione veritatis subscriptorum in altissimo gloriose virginis Marie patrone nostre
ecclesie filio salutem et presentibus fidem adhibere indubil.m universitati vestre
cupimus fore notum ex anno, indietione, mense, die, hora et pontifieatu infrascriptis
in nostrorum decani et capituli predietorum notariique publici et testium infrascrip.
torum presentia personaliter comparuit nobilis et illustris Johannes comes de Nas·
souw, de Dietze et Vyanden, dominus temporalis dominii de Breda, Leodiensis
dyocesis, publice protestando:
exponens ex alias recolende memorie nobilis et illustris comitissa Johanna eiusdem
exponentis mater et genetrix zelo succensa devocionis certam capellaniam in opido
de Breda diete Leodiensis dyocesis, in capella Sancti Wendelini confessoris et sub
tytulo eiusdem sancti fundare et dotare ac bona hereditaria ad dotandum capella.
niam antetactam sub certis modis et oneribus futuro rectori incumbentibus conferre
et ammortizare proposuisset singulis ad premissa necessariis impetratis tandem AItis·
simo disponente antequatn de futuro rectore dicte capellanie et ceteris ad fundacio·
nem ipsam necessarüs disposuisset, ab hoc seculo migrasset cuius anima cum eodem
Altissimo requiescat,
volens igitur ipse exponens ut asseruit pium sue matris propositum perfieere et ad
effectum deducere unacum consensu nostrorum decani et capituli predietorum ordi·
navit, disposuit ac quantum in ipso fuit et est, fundavit et dotavit capel1aniam ante·
dictam bonaque infrascripta ad ipsam capellaniam pro futuri rectoris sustentatione
perpetue assignavit et ammortizavit sub modo et forma infrascriptis, reservans sibi
et suis successoribus dominis temporalibus dominii de Breda perpetuum collacionem
conferendi capellaniam prelibatam totiens quotiens ipsam vacare contigerit personis
ydoneis in sacerdotem promotis aut infra annum post collationem ipsis factam in
sacerdotem promovendis presentansque nobis decano et capitulo antetactis per nos
investientes sub nostris iurisdictione et cohertione existere debentes ad instar alia
rum capellanorum nostre ecclesie,
nominans pro primo rectore capellanie antetacte dominum Johannem Walteri pres·
biterem, cui simpliciter et pure propter Deum pro hac prima vice capellaniam
antefatam contulit et sibi de eadem providit quem etiam nobis ad instituendum et
investiendum eundem in capellaniam predictam personaliter et viva voce presen·
tavit rogans nos decanum et capitulum predictos et in domino exhortans quatenus
ipsum dominum Johannem in primum rectorem capellanie predicte admittere et
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rectorum in eadem adhibitis solempnitatibus in talibus fieri solitis et consuetis in·
stituere dignaremur iuribus et consuetudinibus matricis ecclesie et capituli nostri
predictorum in omnibus semper salvis.
Voluitque insuper prefatus exponens et fundator quod quivis futurus rector capel·
lanie predicte singulis tenebitur diebus in et super summum altare constructum in
capella Sáncti Wendelini supra quod capellania antefata fundata existit per se vel
alium celebrare et horam celebrationem huiusmodi misse fundatori predicto et suis
successoribus intimate ipsamque celebrationem misse usque ad adventum fundatoris
et suorum successorum si ipsam audire voluerint differre.
Voluit eciam fundator predictus quod quivis futurus rector capellanie predicte sic
ordinet quod nulla missa omittatur de predictis missis diatim in dicto altari cele·
brandis, exquod si contingeret aliquam missam per negligentiam rectoris omitti tunc
rector protunc existens pro qualibet missa ommissa perdet et amittet unum grossum
veterem de fructibus promptioribus capellanie predicte in augmentum eiusdem capel.
lanie in perpetuos redditus convertendum et ne tam pium tam sanctum et tam
salubre opus ab hoste humani generis felicibus actibus invidentis impediatur sed
ut Deo favente qui salutem procurat animarum dirigatur et ad finem debirum
perducator exhortatus fuit sepedictus fundator nos decanum et capitulum predictos
ad quos rectoris capellanie predicte admissio et institutio spectat et pertinet qua·
tenus ad premissa omnia et singula nostros consensum pariter et assensum adhibere
ac bona et redditus per ipsum fundatorem pro fundatione capellanie predicte data
et assignata ac datos et assignatos unacum ipso arnmortizare vellemus et dignaremur.

Nos igitur decanus et capitulum predicti considerantes quod iusta petentibus non
sit denegandus assensus premissis omnibus et singulis ad divinum culrum tenden·
tibus nostrum consensum pariter et assensum libenti animo impertimur premissaque
omnia et singula quantum in nobis est et ad nos de iure vel consuetudine spectare
et pertinere dinoscitur laudantes ratificantes et approbantes bonaque eciam et reddi·
tus per prelibatum fundatorem ad premissa data et datos unacum eodem fundatore
ammortizantes et capellaniam antedictam erigentes.
In quorum premissorum omnium et singulorum fidem et testimonium ac perpetue
firmitatis robur et munimen presentes litteras per dominum Henricum de Novadomo,
notarium et scribam nostrum iuratum confectas subscriptas et signatas sigilli capituli
nostri predicti appensione duximus muniendas, sub anno a Nativitate Domini mille·
simo quadringentesimo quadragesima sexto, indictione nona, mensis septembris, die
nona, pontificatus sanctissirni in Christo patris et domini nostri domini Eugenii
divina providentia pape quarti anno decimo sexto, presentibus in domo capitulari
ecclesie nostre predicte dominis Johanne Caem, Johanne Piper, Johanne Slachregen,
presbiteris capeIlanis ecclesie nostre antetacte, Petro Reyneri, virgifero capituli nostri
predicti, et Johanne Jegher, layco, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sequitur specificatio seu declaratio bonorum cum quibus dicta capellania fundata et
dotata existit:
In primis fundator predictus dedit et assignavit ad dictam capellaniam annuum et
hereditarium reddirum quinquaginta florenorum Arnoldi (decem stuferis bonis pro
quolibet floreno computatis) facientis in florenis Renensis (decem et novem stuferis
pro quolibet floreno Renense computatis) vigintisex florenos Renenses et sex stu·
feros quosquid quinquaginta florenos Arnoldi ad ipsum fundatorem devolutos et ad
prefatam capellaniam datos et assignatos Wilhelmus quondam de Donghen in suo
testamento quod condidit, legavit et reliquit domicelle Wouenberch.
Item dedit et assignavit ad dictam capellaniam super diversis contrapignoribus in
villa de Donghen consistis tria sextaria et dimidium lopinum siliginis perpetui paetus
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(quolibet sextario pro quinque florenis Amoldi taxato) facientis septem florenos
Renenses et decem et septem sruferos perpetuos, medio cum lopino siIiginis ante
tacto in calculo seu taxacione huiusmodi excluso et non computato.
Item assignavit ad dictam capellaniam ad et supra bona Egidii Tsiegers in villa de
Alphen in loco dicto Vijfhuysen siruata unum sextarium siIiginis perperui pacrus
taxarum ad duos florenos Renenses et duodecim ~ruferos perperuos quioquio sex
tarium siliginis percipere et levare consueverant annuatim Johannes Wesekaert.
Item assignavit ad dictam capellaniam duos florenos Amoldi perperuos quos here
ditarie exsolvit Comelius Theoderici in Zonzeel taxatos ad unum florenum Renensem
et unum stuferum hereditarie.
Item assignavit ad dictam capellaniam quaruor florenos Amoldi hereditarie quos
exsolvit annuatim in Zonzeel Jacobus fiIius Johannis Arnoldi Wonnen taxatos ad
duos florenos Renenses et duos stuferos hereditarie.